Secondo quanto afferma Ulpiano, come l'*habitor* si considerano il proprietario della casa oppure il suo inquilino, il proprietario di un appartamento della casa o il suo inquilino, l'usufruttuario, l'abitatore oppure colui che abita continuamente a casa per un qualsiasi motivo<sup>39</sup>. Però gli ospiti o gli amici non si

<sup>33</sup> TALAMANCA, *Elementi* (n. 6), p. 327; IDEM, *Istituzioni*, cit. (n. 1), p. 633; KOSCHAKER - AYITER, cit. (n. 31) p. 270; UMUR, Z., *Roma Hukuku. Ders Notları* (İstanbul, 1999), p. 397; RADO, T., *Roma Hukuku Dersleri, Borçlar Hukuku* (İstanbul, 2001), pp. 203 s.; JÖRS - KUNKEL - WENGER, cit. (n. 31), p. 193; BERGER, cit. (n. 10), p. 342; TAHİROĞLU, cit. (n. 7), p. 272.

<sup>34</sup> NICHOLAS B., *An Introduction to Roman Law* (Oxford, 1962), p. 225; ZIMMERMANN, *Effusum*, cit. (n. 20), p. 303.

<sup>35</sup> BIRKS, cit. (n. 5), p. 166; STEIN P., *The Actio de Effusis vel Deiectis and the Concept of Quasi-Delict in Scots Law*, in *The International Comparative Law Quarterly* 4 (1955) 3, p. 356; KARLOWA, cit. (n. 4), p. 1356; TALAMANCA, *Istituzioni*, cit. (n. 1), p. 633.

<sup>36</sup> PROVERA, cit. (n. 2), p. 261; WINDSCHEID, cit. (n. 5), p. 759.

<sup>37</sup> GEORGES, K. E., *Lateinisch-Deutsch Ausführliches Handwörterbuch* (Leipzig, 1913), I, p. 2997.

<sup>38</sup> KARLOWA, cit. (n. 4), 1356; GEORGES, cit. (n. 37), p. 2998.

<sup>39</sup> SÖĞÜTLÜ ERIŞGİN, cit. (n. 4), p. 72; KARLOWA, cit. (n. 4), p. 1356.

considerano come l'*habitor*<sup>40</sup>. Inst. 4, 5, 1: "*Item is ex cuius coenaculo vel proprio ipsius vel conducto vel in quo gratis habitabat, deiectum effusumve aliquid est, ita ut alicui noceretur, quasi ex maleficio obligatus intellegitur [...]*".

Se l'*habitor* era il *filius familias* che viveva indipendente dal suo *pater familias*, egli stesso aveva la responsabilità per il danno arrecato dalla cosa che era stata gettata o versata dalla casa<sup>41</sup>.

D. 9, 3, 1, 7 (Ulp., 23 ed.): "*Si filius familias cenaculum conductum habuit et inde deiectum vel effusum quid sit, de peculio in patrem non datur, quia non ex contractu venit: in ipsum itaque filium haec actio competit*".

D. 44, 7, 5, 5 (Gai., 3 aureor.): "*Ideo si filius familias seorsum a patre habitaverit et quid ex cenaculo eius deiectum effusumve sit sive quid positum suspensumve habuerit, cuius casus periculosus est, iuliano placuit in patrem neque de peculio neque noxalem dandam esse actionem, sed cum ipso filio agendum*".

Inst. 4, 5, 2: "[...] *Si filius familias seorsum a patre habitaverit et quid ex coenaculo eius deiectum effusumve sit, sive quid positum suspensumve habuerit cuius casus periculosus est: Iuliano placuit, in patrem nullam esse actionem, sed cum ipso filio agendum [...]*".